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Sveriges förenade studentkårer (SFS) har erbjudits att lämna sina synpunkter på remissen av 
Ökade möjligheter till omställningsstudiestöd för personer inom bristyrken. SFS är en 
sammanslutning av studentkårer vid Sveriges universitet och högskolor. SFS har ett 
femtiotal medlemskårer vilka tillsammans representerar ungefär 390 000 studenter och 
doktorander. 

4. Ökade möjligheter till omställningsstudiestöd för den som arbetar 
inom ett bristyrke
Förslaget: Reglerna för bedömningen av vilka utbildningar som omställningsstudiestöd får 
lämnas för ska förändras. Vid bedömningen av om en viss utbildning kan antas stärka den 
studerandes framtida ställning på arbetsmarknaden är det bara arbetsmarknadens behov 
inom det arbetsområde som utbildningen gäller som ska beaktas.
Motsvarande justering ska göras även av vad omställningsorganisationerna ska yttra sig om. 
SFS avstyrker förslaget.
SFS anser att all högre utbildning automatiskt bör ge rätt till omställningsstudiestöd, 
förutsatt att den sökande uppfyller de övriga villkoren för stödet.
SFS är starkt kritiska till att rätten till omställningsstudiestöd är avhängigt en bedömning av 
huruvida utbildningen stärker den sökandes ställning på arbetsmarknaden med beaktande av 
arbetsmarknadens behov. SFS har i två tidigare remissvar bland annat lämnat följande 
synpunkter:

● Vad som stärker individens ställning på arbetsmarknaden är högst individuellt och 
avgörs bäst av individen själv

● Utbildningsutbudet inom högre utbildning är redan utformat med hänsyn till 
studenternas efterfrågan och arbetsmarknadens behov

● Att göra en bedömning från fall till fall öppnar upp för godtycke och är rättsosäkert
● Att låta omställningsorganisationerna yttra sig är administrativt tungt.

Dessa skäl är fortfarande giltiga.



Om omställningsorganisationerna ska yttra sig, så bör det ske i form av en samlad 
lista
Det nya förslaget är inte ändamålsenligt med hänsyn till regeringens och parternas intention 
med att låta omställningsorganisationerna yttra sig. Med dagens regler går det att göra en 
helhetsbedömning av huruvida individens ställning på arbetsmarknaden stärks givet flera 
olika faktorer, vilket i någon mån kunnat motivera en individuell prövning. Det föreliggande 
förslaget medför att yttrandet från omställningsorganisationen i princip enbart kommer att 
handla om huruvida arbetsmarknaden efterfrågar de kompetenser som den aktuella 
utbildningen ger. För ett sådant yttrande behövs ingen individuell prövning. 
Det vore enklare och mer transparent att låta omställningsorganisationerna varje år 
presentera en lista över vilka kurser och utbildningsprogram som efterfrågas enligt deras 
bedömning. På så sätt skulle den studerande veta redan på förhand vilka utbildningar som 
kan vara aktuella för omställningssstudiestöd. Det skulle öka rättssäkerheten, eftersom 
beslutet inte blir avhängigt en godtycklig bedömning från fall till fall. Den administrativa 
trögheten skulle samtidigt minska i och med att CSN inte skulle behöva vänta på ett 
utlåtande för varje enskild ansökan.
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